
Hvad taler vi om, når vi 
taler om data i skolen?

I dette nummer af Skolen i Morgen sættes der 
fokus på ledelse af og gennem data. Folke-
skolereformen har rundet de første 100 dage, 
og polerne – i den til tider temmelig hårdt 
optrukne diskussion om reformen – vidner 
om et stort behov for at skabe større klarhed 
omkring, hvad vi taler om, når vi taler om 
brug af data. Diskursen er præget af politi-
serede indlæg, som advarer mod at knægte 
kerneværdier i den danske dannelsestradition 
med eksempler fra det engelske skolesystem 
til skræk og advarsel.

Folkeskolereformens mål er klare og svære at 
være uenige i. 
• Folkeskolen skal udfordre alle elever, så de 

bliver så dygtige, som de kan. 
• Folkeskolen skal mindske betydningen af 

social baggrund for de faglige resultater. 
• Tilliden til og trivslen i folkeskolen skal 

styrkes, blandt andet gennem respekt for 
professionel viden og praksis.

Alle tre mål peger på et behov for, at skolerne 
kommer tættere på den enkelte elev læring – 
mere præcist formuleret, at skolerne i højere 
grad bliver i stand til at sikre, at pædagogiske 
og didaktiske valg beror på opdateret viden 
om læring og udvikling kombineret med en 
viden om den enkelte elevs potentialer og 
kompetencer.

Kort sagt: Folkeskolen skal grundlæggende 
ændre sit planlægningsfokus fra et aktivitets-
styret afsæt til et afsæt, hvor læringsmålet for 
årgangens elever får forrang i planlægnings-
fasen. Metodevalg, stofvalg, organiserings-
former mv. skal basere sig på og tage højde 
for forskellige elevgruppers forskellige afsæt 
– med andre ord: Nu skal lovkravet om under-
visningsdifferentiering indfries.

Spørgsmålet er, om folkeskolens 
primære udfordring er, at 

der generelt mangler 
data og viden om 

den enkelte 
elevs forudsæt-
ninger? Eller 

om den primære udfordring snarere er, at 
der i Danmark simpelthen ikke i er en særlig 
stærk tradition for, at viden om eleverne er 
afsættet for lærernes planlægningspraksis? 
Lise Tingleffs forskning vidner om det sidste 
– mine erfaringer som skoleleder siger mig 
utvetydigt det samme.

I dette lys er det nok vigtigt at stille skarpt på, 
at den databegejstring, som synes at brede sig 
fra gangene på Christiansborg, har godt af at 
blive afstemt med den kontekst, de respek-
tive data skal kvalificere. Data kan i bedste 
fald forfine vores indblik i den enkelte elevs 
udvikling, men data bidrager ikke i sig selv til 
at fremme en evalueringskultur. Og Under-
visningsministeriets redskaber til løbende 
summativ evaluering er ikke nødvendigvis de 
bedste redskaber til at understøtte lærernes 
formative evalueringer.  

For at opfylde den faglige ambition for folke-
skolen har vi brug for et stærkt partnerskab 
med både det politiske og det forvaltnings-
mæssige niveau i kommunen. Den kommu-
nale styringskæde skal understøtte skolernes 
læringsfokus og sikre, at viden, faglige erfa-
ringer og feedback formidles både opad og 
nedad i skolevæsnet. Men vigtigst af alt: Alle i 
den kommunale styringskæde bliver nødt til 
at tage afsæt i, hvor stor en kulturforandring 
vi står i – og alle bør påtage sig et medansvar 
for at skabe et ”rum”, som levner plads til den 
forandringsledelse, som er en forudsætning 
for at indfri reformens mål.

Når det så er sagt – vi skal i mål! Både med 
folkeskolereformens mål og med visionen 
om, at vi i det danske skolesystem selvfølge-
lig både kan og skal arbejde funktionelt med 
data. Og vi skal se at få på plads, at der intet 
modsætningsforhold er mellem det at være 
fokuseret på elevers (ret til) progression og 
en solid optagethed af, at eleverne trives – 
tværtimod! I de følgende artikler er der både 
meget viden og masser af inspiration at hente. 
Læs med, det er nemlig vigtigt, at vi taler om 
det samme, når vi taler om data. 
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Datainformeret skoleledelse
Af Lars Qvortrup

Med skolereformen er der opstået et øget krav 
om at undervisning, ledelse og skoleudvikling 
skal være datainformeret. Dette kan kaldes 
en revolution i dansk skolepraksis, og det 
medfører da også modstand fra forskellige 
sider. Artiklen her tager udgangspunkt et 
eksempel fra en skole i Ontario-provinsen i 
Canada og gennemgår principperne bag og 
forudsætningerne for at lede en datainforme-
ret skoleudvikling. 2
Bred brug af data giver blik for alle 
elever
Af Gitte Grønkær Svendsen

Danmarks Evalueringsinstitut udgav for nylig 
en rapport om brugen af data i folkeskolen. 
De har sammen med fire skoler undersøgt, 
hvordan man gennem en bred brug af data 
kan få blik for alle elevers udvikling og 
læring. Artiklen her formidler de centrale 
pointer fra projektet og beskriver, hvilken 
rolle ledelsen har i at udvikle en systematisk 
brug af data på skolen. 7
Bliver grisen tykkere af al den vejning?
Af Morten Kliim-Due

Det er naivt af tro, at data nærmest af sig 
sætter kvalitetsudviklingen i gang. Det er 
imidlertid lige så naivt at mene, at skolens 
sande værdier ikke kan beskrives med data. 
Forfatteren til denne artikel placerer sig et 
sted imellem disse to yderpunkter, når han 
fra et forvaltningsperspektiv ser på, hvilken 
data der ville kunne sige noget fornuftigt og 
brugbart om skoleudvikling. 12
Ledelse med evalueringskapacitet i 
folkeskolen  
– kobling mellem klasseværelse og 
kommune i arbejdet for inklusion
Af Kristian Gylling Olesen

I denne artikel bliver arbejdet med inklusi-
onsindsatsen et eksempel på, hvordan brugen 
af data i en løbende evaluering kan kvalificere 
og informere både det ledelsesmæssige og det 
pædagogiske arbejde. Med udgangspunkt 
i Evaluation Capacity Building ser artiklen 
nærmere på, hvordan du som leder i folkesko-
len med data kan bidrage til at evaluere, lede 
og organisere inklusion. 15
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